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Úvod

Finanční trhy (zejména kapitálové) představují v dnešní době jeden ze základních

pilířů, na kterých stojí celý společenský systém. Díky globalizaci a celkové propojenosti

světa se ale stávají čím dál více křehčí a náchylnější ke zneužití. Důsledkem zneužití pak

může být narušení tržní rovnováhy, která v horších případech nepřímo negativně ovlivní

i osoby, které nejsou aktivními účastníky finančních trhů. Právní regulace v této oblasti

je proto nezbytná.

Jako jednu z forem zneužití trhu lze považovat manipulaci s trhem. Manipulace

s trhem je velmi dynamicky rozvíjející se oblast, která koreluje s exponenciálním

rozvojem informačních technologií a jejich využitím v obchodování na finančních trzích.

Právní úprava stanovující mantinely jednání tedy spíše vždy až reaguje na chování

subjektů na trzích, než aby dokázala předvídat a regulovat už ex ante. Nicméně též

i právní úprava prošla za několik desítek let velmi dynamickým rozvojem, ve kterém se

těžko orientují i odborníci. Dle autora se díky tomuto fenoménu vytváří prostor pro

zmapování geneze a dalšího vývoje úpravy. Motivací mu byla právě jeho snaha

o uchopení problematiky, při které velmi záhy zjistil, že k tématu není moc relevantních

zdrojů.

Dnes je v oblasti tržní manipulace na území Evropské unie stěžejní normou

nařízení o zneužívání trhu (MAR).1 Nařízení rozlišuje tři formy zneužití trhu –

obchodování zasvěcené osoby, nedovolené zpřístupnění vnitřní informace a manipulaci

s trhem. Česká právní úprava i literatura je v oblasti zneužití trhu velmi strohá, a to hlavně

z důvodu nedostatečné velikosti finančních trhů v České republice. Na poli trestního

práva se manipulaci věnuje § 250 TZ,2 který upravuje trestný čin manipulace s kurzem

investičních nástrojů. Před nařízením MAR byla manipulace s trhem definována v §126

ZPKT3, ten ale byl novelou ZPKT zrušen.4 Definici tedy najdeme pouze v evropském

nařízení5. Počet případů, které řešily české soudy je pramálo. Práce se tedy nebude

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 596/2014 ze dne 16. dubna 2014 o zneužívání trhu

(nařízení o zneužívání trhu) a o zrušení směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES a směrnic

Komise 2003/124/ES, 2003/125/ES a 2004/72/ES, dále jen MAR nebo nařízení MAR – z anglického

„Market Abuse Regulation“.
2 Zákon č. 40/ 2009 Sb., trestní zákoník.
3 Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu.
4 Právě kvůli adaptaci k nařízení MAR.
5 A na něj navázaných právních aktech – viz dále.
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omezovat pouze tuzemskem. Naopak, díky efektu globalizace a provázanosti všech

finančních trhů (některé akciové tituly jsou například kótované na více burzách v různých

státech) by bylo nesprávné při shromažďování právních poznatků se omezovat pouze

jedním státem. Cílem ale není rozebírat tržní manipulaci ve spojitosti s právem trestním,

které je odlišné v jednotlivých členských státech Evropské unie,6 ať už v pojetí zavinění

či v některých skutkových podstatách.7 Práce tedy cílí hlavně na harmonizaci právní

úpravy v rámci evropské integrace. Jelikož na právním poli EU a v angloamerické právní

kultuře jde regulace ruku v ruce s judikaturou (dvě největší finanční centra jsou Londýn

a New York8), práce se letmo dotkne vybraných důležitých případů, které měly velký

vliv na formování právního prostředí obchodování na finančních trzích.

Dalším cílem je navrhnutí nového teoretického třídění forem tržní manipulace,

které má sloužit k lepšímu strukturování dané problematiky a má se pokusit přinést

systém do oblasti, která jej postrádá. Hlavní motivací zde byla (opět) absolutní absence

v českých zdrojích. To se zdá býti na první pohled logické, jelikož český trh je velmi

malý. To ale nic nemění na tom, že jedním ze základních pilířů celého společenského

systému, na kterém vše stojí, jsou právě finanční trhy. A právě z tohoto důvodu by si

problematika zasloužila větší pozornost.

K tématu práce má autor velmi blízký vztah, má za sebou dvouletou zkušenost

v investiční společnosti, kde sám obchodoval na několika světových trzích s akciemi.

Sekundárním důvodem, proč si téma vybral, bylo právě překvapení, jak velkou vlnu

nejistoty jednotlivé evropské regulace přinášejí i do velkých zavedených společností.

Terciárním důvodem byly velké manipulace s trhem na burze cenných papírů v Istanbulu

(která samozřejmě nespadá do právního režimu evropských regulací, ale může sloužit

velmi dobře ke komparaci „co by zde mohlo být, kdyby tu evropská regulace nebyla“),

což ho také motivovalo se do tématu hlouběji ponořit a lépe mu porozumět.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole práce se autor pokusil vytvořit

nové členění forem manipulace a ty nejběžnější a nejvýznamnější jsou dále vymezeny

a povrchově zanalyzovány. Třetí kapitola je věnována historickému vývoji regulace tržní

manipulace, s akcentem na Spojené království (které hrálo nejvýznamnější roli v období

6 Dále jen „EU“.
7 Základní skutková podstata je ale harmonizována – více viz níže.
8 THE GUARDIAN. London still world's top financial centre despite Brexit, says survey | Business |

[online]. [cit. 09. 10. 2018]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/business/2017/sep/11/london-

financial-centre-brexit-frankfurt-dublin-new-york-donald-trump.

https://www.theguardian.com/business/2017/sep/11/london-financial-centre-brexit-frankfurt-dublin-new-york-donald-trump
https://www.theguardian.com/business/2017/sep/11/london-financial-centre-brexit-frankfurt-dublin-new-york-donald-trump
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před evropskou integrací) a právní úpravu v rámci evropské integrace. Druhá kapitola je

věnována legislativnímu procesu v oblasti tvorby pravidel zneužití trhu, která doplňuje

zejména kapitolu třetí – historický vývoj – její druhou část – regulaci v rámci evropské

integrace. Čtvrtá kapitola přirozeně navazuje na předchozí kapitolu (a podkapitoly)

a věnuje se aktuální právní úpravě a jejímu rozsahu působnosti a blíže charakterizuje

formy jednání, které spadají pod zákaz tržní manipulace v kontextu evropské právní

úpravy.

V práci jsou použity metody analýzy, syntézy, explanace a deskripce.
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1 Formy manipulace s trhem

Finanční trhy se neustále vyvíjí a s nimi se i rozšiřují formy manipulace.

Primárním cílem této kapitoly je představení nového teoretického třídění. Autor se zde

dále pokusí nashromáždit poznatky o nejčastějších formách manipulace. Výčet ale

zůstane vždy pouze demonstrativní, protože formy jsou limitovány pouze představivostí

člověka.

Pro účely této kapitoly si autor rozdělil formy manipulace do dvou základních

skupin. První skupinu lze nazvat jako klasické formy manipulace, které jsou prováděny

zpravidla lidskými účastníky (v dnešní době to ale není podmínkou) a míří proti dalším

lidským účastníkům na trhu. Cílem je zkreslit či úplně deformovat cenu daného

finančního instrumentu a posléze se obohatit na úkor ostatních subjektů na trhu, které

o této skutečnosti nevědí. To se děje například pomocí posílání falešných signálů trhu,

sdílením nepravdivých informací za účelem podvodu, narušením tržní rovnováhy

využitím velkého množství kapitálu (se schopností výrazně ovlivnit a deformovat cenu)

ke svým podvodným účelům. Mezi klasické formy tržní manipulace můžeme zařadit

zejména: front running, squeezing, cornering, wash trading, bear raiding,9 pump and

dump10.

Druhou skupinu lze pojmenovat jako moderní formy tržní manipulace. Sem

můžeme zařadit ty formy, které jsou více spjaty s informačními technologiemi

a obchodujícími algoritmy. Tyto manipulace zneužívají11 jejich způsob získávání

informací (podle kterých následně přizpůsobují svoji strategii obchodování) či způsob

jejich vnitřní komunikace. Základní cíl je stejný jako u klasických forem tržní

9 GIBBS LAW GROUP CLASS ACTION, INJURY AND WHISTLEBLOWER ATTORNEY. Market

Manipulation Examples & Cases | Example: Manipulating Markets. [online] [cit. 08. 10. 2018]. Dostupné

z: https://www.classlawgroup.com/securities-fraud/stock/market-manipulation/examples/.

[…]


veřejností a účastníky trhu. Předešlo by se tak nejistotě ze strany jednotlivých účastníků,

kteří dodnes reálně neví, „co se smí a co se nesmí“. Například na burze cenných papírů

ve Vídni se uplatňují jiná pravidla než na burze cenných papírů v Praze, ačkoliv základní

právní rámec je u obou zemí stejný (nehledě na interní burzovní pravidla). Stejně tak by

bylo vhodnější předcházet i nejistotě jednotlivých dohledových orgánů, které stále mají

na starost dohled nad fungováním a vymáháním evropských právních předpisů

u jednotlivých členských států. V dnešní situaci dohledové orgány volí pasivní přístup

a vyčkávají, co se bude dít. Ačkoliv pod nynější „catch-all“ definici lze zařadit s trochou

fantazie téměř vše, reálná praxe spíše ukazuje, že daná koncepce zatím nefunguje a je

třeba něco změnit či právní úpravu více konkretizovat. Jak se ale dá situace vyřešit a trhy

opravdu materiálně sjednotit? Možná centralizovanějším řízením? Kde se ale pak určí

hranice, která by se už neměla překročit? Byla tato plíživá cesta k federaci původní záměr

evropské integrace? Cílem práce nebylo se pokusit oponovat nynější právní úpravě

a navrhnout nový právní rámec de lege ferenda, nicméně při analýze problematiky se

autor nemohl zbavit pocitu, že je třeba problém alespoň pojmenovat, i když nezná způsob

jeho řešení.
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Smlouva o fungování Evropské Unie

Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1095/2010 o zřízení Evropského orgánu

dohledu (Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy), o změně rozhodnutí č.

716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 kterým se stanoví pravidla a

obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích

pravomocí
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Manipulace s trhem

Abstrakt

Práce je rozdělena do dvou hlavních tematických okruhů a čtyřech kapitol.

V prvním okruhu je cílem navržení nového teoretického členění forem tržní manipulace

a následná analýza těch nejčastějších a nejzávažnějších (z pohledu autora) s přiloženými

grafy a schématy pro lepší názornost. Cílem není rozpracování všech, ale všechny formy

by měly patřit do jedné ze dvou navržených skupin – klasických, nebo moderních forem

tržní manipulace. Mezi klasické autor zařadil front running, squeezing, cornering, wash

trading, bear raiding a pump and dump. Pod moderní formy manipulace subsumoval

spoofing, layering, momentum ignition, pinging a fake news. Druhým tematickým

okruhem je historické pozadí tržní manipulace, geneze a vývoj regulace v evropském

kontextu. U historického pozadí je věnována pozornost Spojenému království Velké

Británie a Severního Irska, které vždy bylo průkopníkem a udávalo trendy finančních

trhů v celé kontinentální Evropě a velmi ovlivnilo následně i regulaci v rámci evropské

integrace. Ve třech podkapitolách je popsán historický vývoj od konce 17. století až po

současnost. Vývoj v rámci evropské integrace je zmapován celý, od počátečních

nezávazných doporučení v šedesátých a sedmdesátých letech 20. století přes Bílou knihu

Dokončení vnitřního trhu (v roce 1985) a přípravy směrnice MAD v devadesátých letech,

až po nařízení MAR a další evropské právní akty na ně navázané. Kapitolu historického

vývoje doplňuje kapitola o legislativním procesu pravidel v oblasti zneužití trhu –

čtyřúrovňovém Lamfalussyho procesu. Další kapitola je věnována nynější právní úpravě

– nařízení MAR a dalších evropských právních předpisů (např. směrnice MAD II), které

se použijí ve spojení s nařízením. Zde je vymezena aktuální oblast působnosti zákazu

tržní manipulace a formy jednání, které spadají do působnosti zákazu tržní manipulace.

Klíčová slova: Manipulace s trhem, formy manipulace s trhem, vývoj tržní manipulace,

MAR, MAD, Lamfalussyho proces.
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Market Manipulation

Abstract

The thesis is structured in two main topics and four chapters. The aim of the first

topic is a proposal of new theoretical division of market manipulation types and the

follow-up analysis of the most common and the most serious types of market

manipulation (from the author’s perspective). A graph or a scheme is enclosed to almost

every type of the market manipulation for better illustration and representation. The aim

is not to provide an exhausting list, but rather to provide an outline of the fundamental

theory. Every existing type of market manipulation should fall under one of these two

categories – classic type of market manipulation (front running, squeezing, cornering,

wash trading, bear raiding, pump and dump) or modern type of market manipulation

(spoofing, layering, momentum ignition, pinging, fake news). The aim of the second topic

is to map, analyze and explain the historical background of market manipulation

regulation, its genesis and evolution in the European context. The main focus of the

subchapter regarding historical background is the United Kingdom which always has

been the pioneer of financial markets in the continental Europe. The subchapter is focused

on the evolution from the end of the 17th century until the European integration

regulation. In another subchapter, the evolution of the regulation within the frame of the

European integration is mapped as a whole, from the first non-binding recommendations

in the sixties and seventies of the 20th century over the White Paper on the completion

of internal market (1985) and the Market Abuse Directive preparation to the Market

Abuse Regulation. The chapter of the historical evolution is completed by another chapter

regarding legislative procedure of the market abuse regulation in the European Union –

the Lamfalussy process. The next chapter is devoted to the actual legal framework –

Market Abuse Regulation and other European legislation that is related. The aim of this

chapter is to analyze the field of scope of the current legislation and to distinguish the

types of behaviour which fall under the scope of the market manipulation ban.

Key words: Market manipulation, market manipulation forms, market manipulation

evolution, MAR, MAD, Lamfalussy process.