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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na velmi aktuální téma manipulace s trhem,
které se dotýká především finančního (kapitálového) trhu a má globální rozměr a v konkrétní
rovině může negativně ovlivnit i osoby, které nejsou aktivními účastníky fnančního trhu.
Uvedené téma se dotýká hlavně nastavení regulačního systému a dohledu především na
finančních trzích, a kromě práva se tak dotýká zejména ekonomie regulace. Je škoda, že
diplomant se více nazabýval analytikou manipulace s trhem, tj. například otázkou zavinění a
charakteristikou manipulující osoby a to i v kontextu digitalizace ekonomiky i společnosti.
Trochu stranou zůstává i otázka posouzení kvality regulace a dohledu v současnosti a to zejména
v souvztažnosti s manipulací trhu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Téma manipulace s trhem je nutno uchopit interdisciplinárně, proto je náročné na

teoretické znalosti nejenom z oboru práva, ale i organizace a ekonomie. Téma diplomové práce
(dále jen DP) je náročné na zpracování vstupních údajů, tj. zdrojů ať již odborných knih či článlů
nebo internetových. Diplomant využil při zpracování DP především metodu deskriptivní,
analýzy a syntézy

3. Formální a systematické členění práce

DP je logicky strukturována do čtyř kapitol, kromě úvodu a závěru. Dutor využil dalšího
jemnějšího členění, což má pozitivní efekt na přehlednost práce.

4. Vyjádření k práci

V „Úvodu“ DP diplomat charakterizoval cíl: „Práce … cílí na harmonizaci právní úpravy
v rámci evropské integrace… Dalším cílem je navrhnutí nového teoretického třídění forem tržní
manipulace, které má sloužit k lepšímu strukturování dané problematiky a má se pokusit přinést
systém do oblasti, která jej postrádá.“. Diplomat dále komentuje důvody výběru tématu DP,
struturu práce a metody, které využil při zpracování práce.

První kapitola „Formy manipulace s trhem“ je orientována na představení nového
teoretického třídění a zároveň zde popisuje nejčastější formy manipulace, byť výčet je
demonstrativní. Diplomant první skupinu nazval jako „klasické formy tržní manipulace“, které
jsou zpravidla prováděny lidskými účastníky a míří proti dalším lidským účastníkům. Druhou
skupinou jsou „moderní formy tržní manipulace“, které jsou v převážné míře spjaty
s informačními technologiemi a algoritmy obchodování.

Druhá kapitola „Legislativní proces pravidel v oblasti zneužití trhu“ je zaměřena na
výklad a pochopení právního režimu EU v oblasti tržní manipulace, je představen Lamfalussyho
proces a akční plán rozvoje finančních služeb, který zahrnuje čtyři úrovně (první zahrnuje
legislativu Evropského parlamentu a Evropské rady, druhá Směrnice EU a Nařízení ER, třetí
činnost výborů vzniklých z rozhodnutí Evropské komise s cílem posílit kooperaci národních

2

regulátorů a dohledových orgánů, čtvrtou, která je spjata s vymáháním práva Evropskou komisí a
členskými státy), zároveň jsou zmíněny aktualizace, které navazují na Lisabonskou smlouvu,
která vstoupila v platnost 1. 12. 2009 a souvisela především s institucionálními otázkami, které
se týkaly zajičtění efektivního fungování EU při velkém množství členů. Reakcí na globální
finanční krizi v letech 2008 až 2009 byla Larosiérova zpráva, která byla publikována v únoru
2009 s cílem předložit návrhy, jak dohled nad finančními trhy učinit v EU efektivnější,
integrovaný a udržitelný. Nová opatření byla realizována v průběhu let 2010 až 2011. Vznikly
nové orgány dohledu v EU od 1. 1. 2011, které realizovaly dohled nad finančním trhem ve dvou
rovinách působnosti a to jenak makroobezřetnostní, v této rovině je klíčovým orgánem Rada pro
systémová rizika (ESRB), jednak mikroobezřetnostní, kde vznikly sektorově orientované
supervizní orgány, pro oblast kapitálových trhů to byl Evropský orgán pro cenné papíry
(ESMA). V kapitole druhé, která tento proces popisuje, by bylo podle mého názoru, vhodnější
jednotlivé shora popsané etapy vývoje popsat odděleně, což by bylo přispělo k větší přehlednosti
druhé kapitoly. Diplomant mohl na závěr kapitoly udělat závěrečné shrnutí na bázi syntézy, aby
byl jednoznačně patrný jak právní režim, resp. jeho čtyři úrovně, tak i současný stav regulace a
dohledu na finančních trzích a to i v oblasti zneužití finančního trhu.

Třetí kapitola „Historický vývoj“ je věnována historii tržní manipulace v první části
zejména ve Spojeném království od konce 17. století do 20. století; v druhé části kapitoly je
charakterizován nástin historického vývoje v rámci evropské integrace od konce 70. let 20.
století do současnosti.

Čtvrtá kapitola „Nynější právní úprava manipulace s trhem“ je zaměřena na současné
směrnice a nařízení, které se týkají regulace manipulace s trhem, tj. hlavně MAD, MAR II,
MiFID a MiFID II, ale také MiFIR. Značná pozornost je věnována obsahové provázanosti
Směrnic EU. Velký význam má i rozlišení verbální a neverbální tržní manipulaci.

Poslední částí práce je „Závěr“. Autor pojal závěr spíše jako shrnutí. V této části DP
bilancuje naplnění cílů, které si vytyčil v úvodu. Dále se zabývá zaměřením regulace, která by
měla garantovat otevřenost a transparentnost trhů. Autor sice hovoří o volnosti, ale jsou zde i
trhy regulované (viz §55 ZPKT) a u těchto trhů je volnost omezena, Diplomant se oprávněně
zamýšlý nad způsobem regulace a dohledu kapitálových trhů. Zároveň vytyčil i několik orázek,
jejichž řešení by mohlo přispět k vyšší účinnosti regulace a dohledu.

Celkově považuji DP za velmi kvalitní.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Cíle DP byly naplněny.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant vypracoval práci samostatně a o tom
svědčí i samostatně vyvozené závěry. Práce byla
prověřena v systému Theses.cz, shoda byla nalezena
u méně jak 5% dokumentů. Všechny použité zdroje
jsou diplomantem řádně citovány.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována do čtyř kapitol,
kromě úvodu a závěru DP. Jemnější členění přispělo
k větší čtivosti DP.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor DP důsledně cituje použité zdroje, citace
odpovídají standardům. Diplomant využívá zejména
zahraniční zdroje (odborné knihy, odborné články,
internetové zdroje a právní předpisy) a jejich rozsah
odpovídá typu kvalifikační práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka analýzy odpovídá tematickému zaměření.
Autor naplnil vytyčené cíle i z pohledu míry
odborné analýzy manipulace trhů.
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Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je na velmi dobré úrovni. V práci jsou
použity grafy a schémata, což přispívá k větší
přehlednosti práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je na standardní
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

a) V současnosti do popředí vystupuje především forma manipulace trhu „fake news“,
regulace této formy bude spojena především s novým pojetím digitalizace ve společnosti
(tj. s nepravdivými nebo zavádějícími informacemi), jakým způsobem se lze regulací či
dohledem nad finančním trhem s touto moderní formou manipulace vypořádat?

b) Jak se změnila se podle Vašeho názoru kvalita regulace (ale i dohledu) moderních forem
manipulace trhu po aplikaci závěrů Larosiérovi zprávy? Jak hodnotíte kvalitu a
přehlednost regulace EU, která se zabývá regulací manipulace s trhem.

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu diplomové práce.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně až velmi dobře

V Praze dne 09. července 2019

_________________________
PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

oponent